



**ZASTĘPCA
GŁÓWNEGO INSPEKTORA PRACY**

Leszek Zajac

GKW-180-4604-37(2)/15
dot.: BPS/043-75-3259/15

Warszawa, dnia 7 lipca 2015r.

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich
wpłynęło dn. 10.07.15
4338 podpis

Sekretariat Wicemarszałek Senatu RP
Marii Pańczyk-Pozdziej
Wpłynęło dn. 10.07.2015
Nr. UPP/1118 20/17782
Podpis

**Pani
Maria Pańczyk – Pozdziej
Wicemarszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowna Pani Marszałek,

W nawiązaniu do pisma z dnia 29 maja 2015 roku, znak: BPS/043-75-3259/15, przekazującego w załączeniu tekst oświadczenia senatora Krzysztofa Słonia wraz z innymi senatorami, dotyczącego wniosku o przedstawienie informacji odnośnie działań kontrolnych podejmowanych dotychczas przez inspektorów pracy Państwowej Inspekcji Pracy w spółce „PKS Kielce” S. A. w likwidacji, w szczególności odnośnie zarzutu niezgodnego z prawem wykorzystywania środków zakładowego funduszu świadczeń socjalnych, uprzejmie informuję:

W „Przedsiębiorstwie Komunikacji Samochodowej” w Kielcach Spółka Akcyjna, po podjęciu przez Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Spółki uchwały z dnia 9 listopada 2010 roku o rozwiązaniu spółki, po uprzedniej likwidacji, inspektorzy pracy Okręgowego Inspektoratu Pracy w Kielcach przeprowadzili łącznie 7 kontroli. Żadna z nich nie obejmowała zagadnienia zakładowego funduszu świadczeń socjalnych, nie była też problemem sygnalizowanym we wnioskach zakładowych organizacji związkowych o przeprowadzenie kontroli. Zagadnienie nie było również przedmiotem skarg pracowniczych, kierowanych do Okręgowego Inspektoratu Pracy w Kielcach, których w okresie od listopada 2010 roku wpłynęły cztery, a dotyczyły w szczególności kwestii niewypłacania wynagrodzenia za pracę i innych świadczeń ze stosunku pracy.

Ostatnia kontrola w Spółce przed ogłoszeniem upadłości przez sąd przeprowadzona została w dniach: 14,21 marca oraz 4 kwietnia 2013 roku. Inspektor pracy ustalił, że na dzień 25 marca 2013 roku pracodawca dokonał wpłaty na odrębny rachunek bankowy funduszu świadczeń socjalnych kwoty: 615.818 zł tytułem zaległych odpisów za okres do 2012 roku włącznie. Na dzień zakończenia kontroli termin odprowadzenia odpisu za rok 2013 jeszcze wówczas nie upłynął.

Wspomniana kontrola została wówczas zainicjowana koniecznością sprawdzenia wydanych uprzednio środków prawnych (nie była to kontrola skargowa). O wynikach podjętych działań i ustaleniach zostały poinformowane działające u pracodawcy organizacje związkowe: Komisja

Zakładowa NSZZ „Solidarność”, Komisja Zakładowa WZZ „Sierpień 80”, Związek Zawodowy Kierowców w Polsce przy PKS w Kielcach S.A.

Sąd Rejonowy w Kielcach V Wydział Gospodarczy postanowieniem z dnia 4 października 2013 roku ogłosił upadłość dłużnika – „Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej w Kielcach” S. A. oraz wskazał, że upadłość będzie prowadzona przez likwidację majątku dłużnika. Większość pracowników (76 osób) „Przedsiębiorstwa Komunikacji Samochodowej Kielce S.A. zostało przejęte w trybie art. 23¹ Kodeksu pracy przez „Polską Komunikację Samochodową 2” Sp. z o.o.

Pierwsza kontrola w „Polskiej Komunikacji Samochodowej 2” Sp. z o.o. została przeprowadzona w dniach: 23 i 30 lipca 2013 roku na podstawie skargi pracowników „PKS Kielce” S. A. w likwidacji, którym dokonano wypowiedzenia stosunków pracy i którzy nie zostali przejęci przez wspomniany nowy podmiot. Kontrola ta nie obejmowała swym zakresem zagadnień zakładowego funduszu świadczeń socjalnych, tak jak i następna prowadzona w marcu 2014 roku.

Podczas kontroli realizowanej w spółce w maju i czerwcu 2014 roku ustalono, że w związku z przejęciem pracowników „Przedsiębiorstwa Komunikacji Samochodowej w Kielcach” S. A. środki Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych PKS w Kielcach S.A. w likwidacji, zgromadzone na odrębnym rachunku bankowym, nie zostały przekazane na rzecz nowego, kontrolowanego podmiotu. Natomiast na drugie półrocze 2013 roku pracodawca dokonał naliczenia odpisu na Fundusz w łącznej kwocie: 43120,84 zł i przekazał tę kwotę na wyodrębniony rachunek bankowy w następujący sposób: w dniu 16 września 2013 roku przekazano 17000 zł; w dniu 17 września 2013 roku przekazano kwotę 26120,84 zł. Po dokonanej w dniu 14 stycznia 2014 roku korekcie wysokość odpisu na Fundusz za drugie półrocze 2013 roku wyniosła: 41753,43 zł.

Ustalono również, że pracodawca do dnia zakończenia kontroli, tj. 11 czerwca 2014 roku nie dokonał naliczenia odpisu na Fundusz na rok 2014 i w konsekwencji nie dokonał przekazania środków (równowartości odpisu) na rachunek bankowy Funduszu. Powyższe było wynikiem zakładanej przez pracodawcę redukcji poziomu zatrudnienia do poziomu poniżej 20 pracowników w przeliczeniu na pełne etaty. Środki stanowiące równowartość odpisu naliczonego za drugie półrocze 2013 roku zgromadzone na rachunku bankowym Funduszu zostały przesunięte na rachunek obrotowy Spółki, z przeznaczeniem na bieżącą działalność, w tym wypłatę wynagrodzeń.

W związku z powyższym do podmiotu kontrolowanego – „Polska Komunikacja Samochodowa 2” Sp. z o.o. w wystąpieniu z dnia 25.07.2014 roku, znak: 05174-53101-K022-Ws01/14 kontrolujący skierował trzy wnioski o:

- podjęcie działań zmierzających do przejęcia środków pieniężnych zakładowego funduszu świadczeń socjalnych „Przedsiębiorstwa Komunikacji Samochodowej w Kielcach” S. A. w likwidacji;

- naliczenie odpisu na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych na 2014 rok i przekazanie kwoty stanowiącej co najmniej 75% równowartości dokonanego odpisu na rachunek bankowy funduszu;

- zaprzestanie wykorzystywania środków zakładowego funduszu świadczeń socjalnych zgromadzonych na wyodrębnionym rachunku bankowym na cele inne niż działalność socjalna.

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami, stanowiącymi jednocześnie wykroczenia przeciwko prawom pracownika, przeciwko osobie winnej inspektor pracy skierował w dniu 8 sierpnia 2014 roku wniosek o ukaranie do Sądu Rejonowego w Kielcach. We wniosku wśród 8 zarzutów, dwa dotyczyły zakładowego funduszu świadczeń socjalnych, tj.:

- nienaliczenia wbrew obowiązkowi w okresie od dnia 1 czerwca 2014 roku do dnia zakończenia kontroli, tj. 11.06.2014 r. odpisu na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych i nieprzekazanie kwoty stanowiącej co najmniej 75% równowartości odpisu na rachunek bankowy funduszu;

- przeznaczenie środków zakładowego funduszu świadczeń socjalnych w kwocie 40.000 zł, na inne cele niż działalność socjalna.

Wyrokiem nakazowym z dnia 18 września 2014 roku obwiniony został uznany winnym popełnienia wszystkich zarzucanych mu czynów i ukarany grzywną w drodze mandatu karnego w wysokości 5000 zł. Od wyroku został złożony sprzeciw. W wyniku jego rozpoznania wyrokiem z dnia 18 marca 2015 roku uznany za winnego popełnienia wszystkich zarzucanych mu czynów został ukarany grzywną w wysokości 2000 zł.

Obwiniony wniósł apelację od wyroku sądu I instancji. Wyrokiem z dnia 30 czerwca 2015 roku Sąd Okręgowy w Kielcach, IX Wydział Karny Odwoławczy uniewinnił obwinionego od popełnienia zarzucanych mu czynów dotyczących zakładowego funduszu świadczeń socjalnych. W ustnym przedstawieniu motywów rozstrzygnięcia sąd podniósł wykazany w toku postępowania brak środków finansowych a tym samym brak winy obwinionego.

Mając na uwadze realizację wspomnianego wyżej wniosku wystąpienia z sierpnia 2014 roku inspektor pracy zaplanował przeprowadzenie czynności wyjaśniających w „Przedsiębiorstwie Komunikacji Samochodowej” S. A. w likwidacji w Kielcach, w przedmiocie ustalenia, czy w związku z opisanym wyżej przekazaniem pracowników w trybie art. 23¹ Kodeksu pracy do nowego podmiotu zatrudniającego doszło do przekazania środków pieniężnych w zakresie prowadzonej działalności w zakresie funduszu świadczeń socjalnych. O podjętych w sprawie działaniach i dokonanych ustaleniach pozwolę sobie powiadomić Panią Marszałek odrębnym pismem, niezwłocznie po ich zakończeniu.

Z poważaniem
